УИД: 36RS0003-01-2019-002681-66

Дело № 1-453/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 02 декабря 2019 года

Левобережный районный суд города Воронежа в составе председательствующего судьи Мельник И.А.,

при секретаре Жуковой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Воронежского транспортного прокурора Завалина Е.А., 

представителя потерпевшей организации – открытого акционерного общества «

<

данные изъяты>» в лице его филиала - Воронежской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры (

<

данные изъяты>») – ФИО18,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Сдвижковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего мастером дорожного участка завода «

<

данные изъяты>», женатого, имеющего несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несудимого,

по настоящему уголовному делу в порядке статьи 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, под стражей не находившегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с 01.02.2017 по 30.11.2018 (приказ (распоряжение) № 38-лс от 01.02.2017 о переводе работника на другую работу) работал в должности мастера участка производства Воронежской дистанции пути – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее Воронежская дистанция пути).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенному 01.02.2017 и от 01.12.2017, ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с этим, обязан бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Согласно должностной инструкции от 01.02.2017, утвержденной начальником Воронежской дистанции пути ФИО11, в обязанности ФИО1 входило: обеспечение бесперебойной и технически правильной эксплуатации и надежной работы оборудования, автотранспорта, механизмов; осуществление контроля над работой подчиненных сотрудников; ведение первичной документации; предоставление первичной документации по учету основных средств и капитальных вложений и топливно-энергетических ресурсов.

По данным бухгалтерского учета, согласно оборотно - сальдовой ведомости и первичных бухгалтерских документов, в начале июня 2018 года у ФИО1 в подотчете находился щебень фракции 25-60 мм под номенклатурным номером 5711910004 в количестве 1263585 м3. 

В июне 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел на совершение растраты вверенного ему щебня, находящегося на балансе Воронежской дистанции пути в количестве примерно 300 тонн, с последующей его продажей сторонним лицам и использования вырученных денежных средств в личных целях. 15.06.2018 ФИО1, наделенный организационно-распорядительными функциями, дал незаконное указание своему подчиненному монтеру пути ФИО12, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, приискать организацию для последующей продажи щебня сторонними организациями, якобы по указанию руководства Воронежской дистанции пути, так как на балансе Воронежской дистанции пути находится слишком большое количество щебня. ФИО12, выполняя указание руководителя – ФИО1, договорился с ООО «

<

данные изъяты>» в лице руководителя его коммерческой службы ФИО13 о реализации последнему щебня в количестве 300 тонн по цене 1000 рублей за 1 тонну. ФИО13, не осведомленный о принадлежности щебня Воронежской дистанции пути и о преступных намерениях ФИО1, в свою очередь договорился о продаже щебня ООО «

<

данные изъяты>». 

20.06.2018 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения щебня фракции 25-60 мм, находящегося у него в подотчете и принадлежащего Воронежской дистанции пути, прибыл на территорию грузового двора станции Придача, расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся на территории Левобережного района г.Воронежа. Там ФИО1, используя свое должностное положение, являясь материально ответственным лицом, обладая административно-хозяйственными функциями, из корыстных побуждений, с целью вывоза с охраняемой территории грузового двора станции Придача Юго-Восточной железной дороги щебня при помощи грузовых автомобилей ООО «

<

данные изъяты>» и дальнейшей его реализации, изготовил фиктивное требование-накладную формы М-11 без номера от 20.06.2018, на получение щебня в количестве 180 м3 якобы на производственный участок Воронежской дистанции пути по складу – 1009 (

<

адрес>), за которым числится дорожный мастер Воронежской дистанции пути ФИО14, не ставя последнего в известность о передаче ему щебня. Затем ФИО1 продлил срок действия выданного ему 18.06.2018 пропуска формы ГУ - 43 № № на выдачу груза из склада и вывоз его с грузового двора 

<

адрес> по железнодорожной транспортной накладной формы ГУ – 27 № №. Затем у товарных кассиров Воронежского производственного участка Юго-Восточной дирекции терминально - складским комплексом ФИО1 оформил транспортные пропуска на заезд и выезд автотранспорта: № № для автомобиля марки КАМАЗ государственный регистрационный знак №, № № для автомобиля марки КАМАЗ государственный регистрационный знак №, № № для автомобиля марки КАМАЗ государственный регистрационный знак №. После чего в период времени с 14 часов до 16 часов 40 минут 20.06.2018 при помощи грузовых автомобилей ООО «

<

данные изъяты>», с территории грузового двора железнодорожной станции Придача Юго-Восточной железной дороги было вывезено 152,36 тонны (111,212 м3) щебня фракции 25-60 мм стоимостью 212530 рублей 50 копеек без учета НДС, принадлежащего Воронежской дистанции пути. Впоследствии указанный щебень был перевезен на территорию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда впоследствии 22.06.2018 в ходе осмотра места происшествия был изъят в полном объеме. 

21.06.2018 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищения щебня фракции 25-60 мм, находящегося у него в подотчете и принадлежащего Воронежской дистанции пути, прибыл на территорию грузового двора станции Придача. Там ФИО1, используя свое должностное положение, являясь материально ответственным лицом, обладая административно-хозяйственными функциями, из корыстных побуждений, с целью вывоза с охраняемой территории грузового двора станции Придача Юго-Восточной железной дороги щебня при помощи грузовых автомобилей ООО «

<

данные изъяты>» и дальнейшей его реализации, изготовил фиктивное требование-накладную формы М-11 № номера от 21.06.2018, на получение щебня в количестве 120 м3 якобы на производственный участок Воронежской дистанции пути по складу – 1011 (

<

адрес>), за которым числится дорожный мастер Воронежской дистанции пути ФИО15, не ставя последнего в известность о передаче ему щебня. Затем ФИО1, обладая организационно-распорядительными функциями дал незаконное указание своему подчиненному ФИО12 об оформлении пропусков для автомобилей, передав последнему требование-накладную формы М-11 № номера от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, не осведомленный о преступных намерениях своего руководителя ФИО1, выполняя его незаконное указание, продлил срок действия выданного ФИО1 пропуска формы ГУ - 43 № на выдачу груза из склада и вывоз его с грузового двора 

<

адрес> по железнодорожной транспортной накладной формы ГУ – 27 №. Затем у товарных кассиров Воронежского производственного участка Юго-Восточной дирекции терминально - складским комплексом ФИО12 оформил транспортные пропуска на заезд и выезд автотранспорта: № для автомобиля марки КАМАЗ государственный регистрационный знак №, № № для автомобиля марки КАМАЗ государственный регистрационный знак № для автомобиля марки КАМАЗ государственный регистрационный знак № для автомобиля марки КАМАЗ государственный регистрационный знак №. После чего 21.06.2018 примерно в 10 часов при помощи грузовых автомобилей ООО «

<

данные изъяты>», с территории грузового двора железнодорожной станции Придача Юго-Восточной железной дороги была осуществлена попытка вывоза 101,72 тонны (74,248 м3) щебня фракции 25-60 мм на сумму 141890 рублей 83 копейки без учета НДС, принадлежащего Воронежской дистанции пути. Однако 21.06.2018 примерно в 10 часов попытка вывоза щебня была пресечена сотрудниками полиции, а похищенный щебень был изъят. 

Согласно акту выборочной документальной проверки и инвентаризации Воронежской дистанции пути от 16.07.2018 установлена растрата вверенного ФИО1 щебня фракции 25-60 мм в количестве 185,460 м3 на сумму 354421 рубль 33 копейки без учета НДС. 

Согласно справке о стоимости, выданной Воронежской дистанцией пути, стоимость 185,460 м3 щебня фракции 25-60 мм по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ составляет 354421 рубль 33 копейки без учета НДС. 

В результате, в случае доведения ФИО1 преступления до конца открытому акционерному обществу «

<

данные изъяты>» в лице его филиала - Воронежской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры был бы причинен материальный ущерб в размере 354421 рубль 33 копейки.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, в ходе ознакомления с материалами дела добровольно, после консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддержал заявленное ходатайство, представитель потерпевшей организации и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного следствия.

В соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы. Санкция части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30, части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное корыстное тяжкое преступление.

Вместе с тем, ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, он активно способствовал расследованию преступления, дав подробные признательные показания по делу, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, работает, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, имеет невысокий доход, имеет на иждивении несовершеннолетнего сына, его родители, являющиеся пенсионерами, страдают тяжелыми заболеваниями, отец является инвалидом, ФИО1 оказывает родителям всяческую помощь, похищенное имущество возвращено потерпевшей организации. 

Все эти обстоятельства суд признает смягчающими, что при отсутствии отягчающих обстоятельств позволяет суду назначить ФИО1 наименее строгое наказание, предусмотренное частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа, в минимальном размере. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, судом не установлено исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также с учетом конкретных обстоятельств преступления суд не находит возможным изменить категорию преступления и применить в отношении подсудимого положения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

До вступления постановления в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- должностная инструкция мастера участка производства дистанционной мастерской Воронежской дистанции пути Юго-Восточной дирекции инфраструктуры ФИО1 от 01 февраля 2017 года №; договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от 01 декабря 2017 года, упакованные в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с 3 подписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, – передать потерпевшей организации – открытому акционерному обществу «

<

данные изъяты>» в лице его филиала - Воронежской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры;

- щебень фракции 25-60 мм общим весом 101720 кг, щебень фракции 25-60 мм общим весом 79200 кг, щебень фракции 5-20 мм весом 45080 кг, отсев щебня фракции 0-5 мм общим весом 27600 кг, находящиеся на ответственном хранении на территории грузового двора ж.д. ст. Придача Юго-Восточной дирекции терминально – складским комплексом, передать потерпевшей организации – открытому акционерному обществу «

<

данные изъяты>» в лице его филиала - Воронежской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры;

- доверенность №64 от 01 января 2018 года ФИО1, акт общей формы №ДМУ-6/238, акт общей формы №ДМУ – 6/230, упакованные в полимерный пакет, боковая часть которого оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЛОП на ж.д. ст. Грязи Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с 3 подписями; заявление ФИО1 от 18.07.2008 года, заявление ФИО1 от декабря 2014 года, заявление ФИО1 от 24.01.2017 года, заявление ФИО1 от 02.04.2015 года, заявление ФИО1 от 30.10.2014 года, упакованные в полимерный пакет, боковая часть которого оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЛОП на ж.д. ст. Грязи Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с 3 подписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, передать потерпевшей организации – открытому акционерному обществу «

<

данные изъяты>» в лице его филиала - Воронежской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры;

- материальный отчет №5 за май 2018 года по складу 1025 материально ответственного лица ФИО1, материальный отчет №6 за июнь 2018 года по складу 1025, упакованные в полимерный пакет, боковая часть которого оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЛОП на ж.д. ст. Грязи Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с 3 подписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, передать потерпевшей организации – открытому акционерному обществу «

<

данные изъяты>» в лице его филиала - Воронежской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры;

- накладная №49 от 20 июня 2018 года, накладная №50 от 20 июня 2018 года, накладная №51 от 20 июня 2018 года, заверенная копия журнала учета поступления материалов, упакованные в полимерный пакет, боковая часть которого оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЛОП на ж.д. ст. Грязи Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с 3 подписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, передать потерпевшей организации – открытому акционерному обществу 

<

данные изъяты>» в лице его филиала - Воронежской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры;

- журнал учета заезда, выезда автотранспорта, 4 пропуска-дубликата на разовый вывоз груза с грузового двора, транспортные пропуска на заезд и выезд автотранспорта, ввоза и вывоза инструмента, груза, материалов и приспособлений для выполнения обязательств по заключенным договорам от 21.06.2018 года: №, копии транспортных пропусков на заезд и выезд автотранспорта, ввоза и вывоза инструмента, груза, материалов и приспособлений для выполнения обязательств по заключенным договорам от 21.06.2018 года: №, требование-накладная № 84 от 21.06.2018 года, книга выгрузки грузов ст. Придача ж.д. филиала ОАО « 

<

данные изъяты> формы ГУ-44, оригинал транспортной железнодорожной накладной (транспортная накладная) формы ГУ-27у-ВЦ №, оригинал транспортной железнодорожной накладной (транспортная накладная) формы ГУ-27у-ВЦ №, оригинал транспортной железнодорожной накладной (транспортная накладная) формы ГУ-27у-ВЦ №, копия объяснительной приемосдатчика ФИО2 от 21.06.2018 года, копия объяснительной приемосдатчика ФИО16 от 21.06.2018 года, пропуск № № на выдачу груза из склада и вывоз его с грузового двора, книга № приема грузов к отправлению ст. Придача, пропуск № на выдачу груза из склада и вывоз его с грузового двора, транспортные пропуска на заезд и выезд автотранспорта, ввоза и вывоза инструмента, груза, материалов и приспособлений для выполнения обязательств по заключенным договорам от 20.06.2018 года: №, копии транспортных пропусков на заезд и выезд автотранспорта, ввоза и вывоза инструмента, груза, материалов и приспособлений для выполнения обязательств по заключенным договорам от 20.06.2018 года: № требование-накладная № б/н от 20.06.2018 года, 6 пропусков оп. Пункта 

<

адрес> ДМУ, упакованные в картонную коробку зеленого цвета с бело-черной надписью «SvetoCopy», оклеенная отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЛОП на ж.д. ст. Грязи Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с 3 подписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, передать потерпевшей организации – открытому акционерному обществу «

<

данные изъяты>» в лице его филиала - Воронежской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры;

- детализация входящих и исходящих телефонных звонков мобильного оператора «Теле2» по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО12 за период времени с 01.06.2018 года по 30.06.2018 года на 18 листах, хранящаяся при уголовном деле, – хранить там же;

- автомобиль марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства 36 49 № на автомобиль марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; ключ от автомобиля марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; 

- автомобиль марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства 36 49 № на автомобиль марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; ключ от автомобиля марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; 

- автомобиль марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства 36 49 № на автомобиль марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; ключ от автомобиля марки КАМАЗ 6520-43 государственный регистрационный знак №; 

- автомобиль марки КАМАЗ 6520 государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства 48 39 № на автомобиль марки КАМАЗ 6520 государственный регистрационный знак №; ключ от автомобиля марки КАМАЗ 6520 государственный регистрационный знак №; все вышеуказанные автомобили, ключи и документы от них, находящиеся на ответственном хранении у владельца – ООО «

<

данные изъяты>» в лице начальника снабжения ООО «

<

данные изъяты>» ФИО4 на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г.

<

адрес>, оставить ООО «

<

данные изъяты>

- сервер видеорегистратора марки «Elex», упакованный в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с 3 подписями, хранящийся у владельца – Юго-Восточной дирекции по управлению терминально – складским комплексом, в лице его представителя ведущего инженера отдела по производственно – технической работе и имущества Юго-Восточной дирекции по управлению терминально – складским комплексом ФИО6 по адресу: 

<

адрес> – оставить там же. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: Юго-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте); ИНН 

<

***>; КПП 366601001; ОКТМО 20701000; Наименование банка: отделение Воронеж г.Воронеж; БИК 042007001; номер счета получателя платежа 40101810500000010004; КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, при соблюдении условий, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Мельник